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maa Du søge Din Regres paa et andet Sted,
og man henviser da til Sorø Academi. Her-
imod skal jegs blot bemærke, at det- efter,de
Yttringer,s som erefaldne fra det ærede Med-

lem for Maribo Amts 4de Valgkreds (Mon-
rad), er høist tvivlsomt, om det overhovedet er

eorrect at komme til Sorø Academi, eller om

det ikke snarere bør hedde saaledes, at tit-3 s3.
Afgiften-afKongetienden -og 25 pCt.Afgisten as
visse Bevillinger skulle bortfalde, dersom de bort-

falde for Seminarierne Vil man ikke hde Noget
til Seminarierne, bør Statscassen sandelig
heller ikke have disse Bidrag, men Skatteyderne
bør være frie for dem fra detØieblik as, at de

ikke længere behøves til Seminarierne. Hvad
vilde man have gjort, dersom de Ændringer,
der, i Bde Session foresloges af Finantsndval-

get, ikke vare blevne vedtagne, dersom endnu

den Dag idag 11le Skillings - Afgiften og 25

Procent- Afgiften stode opførte,paa Seminarie-

fondens Judtægter? Mon man da kunde gaae

hen og stryge dem den Dag idag? Jeg
troer det ligger klart for, at-Folkethinget skal
være meget forsigtigt med at gaae imod, hvad
det engang har besluttet. Jeg troer, at der

heri tillige ligger et Finger-peg om, at man bør
være meget var-som med Alt,- hvad der angaaer

Omposterkingerz thi man seer nu bedst, hvad
der undertiden kan komme deraf. —- Jeg skal
nu tillade mig at sremdrage adskillige Momen-

ter, der have spillet- en Rolle, som deikke burde

spille; .jeg« sigter, her til-de Grunde, som ere

hentede mod Statsseminarierne kfra det saa-
kaldte Friseminarium paa Nørrebro. »Jeg skulde
særdeles meget beklage, om de Yttringer, jeg
harsisinde at fremføre, i nogen Henseende
stulde skade dette Seminarium; thi det ønsker

jeg ikke; men skulde det.alligevelskee, siger jeg,
at de ærede Herrer, som her have fremdraget
denne Sag paa en Maade, der ikke forekom-
mer mig at være berettiget, sandelig selv bære

Skylden derfor. Med Hensyn til dette Semi-
narium, der er fremfort som en vægtig Grund

for at angribe Statsseminarierne paa den

Maade, som skeet er, skal jeg anføre, at jeg
fuldt og bestemt anerkjender den store Dristig-
hed og det industrielle Talent, hvoraf dens
Mand er i Besiddelse, der leder dette Semi-i
narinm, og at jeg anseer dets Existents for eti

lstort Gode, men jeg siger, at ikke Alt er saa
sfortrcesfeligt der, som man vil gjøre det til.
Det har sine Mangler ligeoverfor Statssemi-,narierne, som ere af itke ringe Betydning

»Man skal vel lægge Mærke til, at der til An-
lægget af en saadan Anstalt hører Noget,
hvoraf ikke enhver Lærer er i Besiddelse, og navnlig
er det yderst sjeldent, at man indenfor Lærerstans
den finder saadanne indnstrielle Talenter, der,
saaledes somtidligere her anført, med J n te t kunne

paatage sig at oprette en Anstalt af den Natur,
thi et æret Medlem her i Salen har anført,-
at Vedkommende ingen Midler havde, da han
begyndte. Jeg finder det overordentlig dygtigt
af ham, at han desuagtet har bragt Semina-
riet til dets nuværende Punkt; men det er

meget sjeldent, at man saaledes kan opbygge
Noget med Jntet, og netop derfor stulde man

ikke derfra hente et Argument for at angribe
Statsseminarierne. Man- vil ikke let finde
Mænd, der formaae at reise lignende Anstal-
ter, og een saadan i Kjøbenhain kan sandelig
ilke veie op mod de fire andre Anstalter i

Landets«Provindser, som meddele Underviis-

ningen langt billigere end hiin. Man har be-

breidet Ministeriet — siden man har fremfort
det her, skal jeg komme ind derpaa, hvad jeg
ellers ikke vilde have gjort, ——, at det af Be-

styreren for dette Seminarium har fordret
Bidrag til Examenseommissionen, og man har
betragtet dette som en stor Uretfærdighed; men

de ærede Medlemmer lægge ikke Mærke til, at

det er saa langt-fra, at dette kommer Manden
til Skade, at det tvertimod er en Indtægt for
ham. Han betaler ganske vist, jeg troer 300
Rd., for Examenscommissionen, men han lader

Enhver, som indtegnes til Examen, betale 10

Rd. derfor. Saaledes forholder det sig, og
man vil altsaa see, at han ikke har nogensom-
helst Udgift deraf. Hvad ·-nu iøvrigt mit

ganske specielle Kjendskab til denne Anstalt an-

gaaer — jeg har, været i Examenseommissio-
nen der —, kan jeg sige, at Priestationerite i

mit Fag ere respeetable, thi i mit Fag findes
der en dygtig Lærer, i Modsætning til, hvad
jeg skal komme til at anføre om de andre Fag;
han giver det fulde Antal Timer, han giver
virkelig den Underviisning, der bør gives.
J den Henseende har jeg altsaa ikke Noget at


